*** (In Glossa in Ep. ad Rom., c. I.)

Tertium est, quod ignorantiam suam crassissimam prodit Lutherus, cum dicit omnes Doctores, excepto Augustino, locum Pauli ad Romanos de justitia Dei puniente interpretatos fuisse ; nam, ut omittam Chrysostomum* et Theodoretum*, divus sane Thomas** et Lyranus***, qui

Au milieu de tout cela, voici ce que j'ai toujours estimé digne de remarque. D'abord, que la nouveauté de Luther commença par la haine de Dieu, de tous les péchés le plus grave : source digne, en vérité, de s'épancher en tant de ruisseaux d'hérésies.

En second lieu, que Luther ne s'amenda pas après avoir lancé son hérésie, mais persista dans cette haine exécrationnelle : « Car, » dit-il, « qui peut aimer un Dieu qui s'irrite, qui juge, qui condamne ? » Par ces paroles, non seulement il affirme sa haine de Dieu, mais aussi son impossibilité passée et présente d'aimer Dieu. Telle n'est pas, certes, la disposition d'esprit de celui qui chante avec joie : *Le Seigneur est juste et aime la justice ; son visage considère l'équité. Et ailleurs : O Dieu, donnez votre jugement au roi, et votre justice au fils du roi. Et ensuite, à propos de chaque juste : Le juste se réjouira lorsqu'il verra la vengeance ; il lavera ses mains dans le sang du pécheur.*

En troisième lieu, Luther trahit sa très grossière ignorance en disant que tous les Docteurs, à l'exception d'Augustin, ont interprété le passage de saint Paul aux Romains dans le sens de la justice punissante de Dieu. En effet, même en laissant de côté Chrysostôme et Théodoret, certainement Thomas et Nicolas de Lyre (ce

omnibus obvius est, de justitia qua Deus nos justificat, palam interpretantur ; tametsi contraria quoque expositio non sit omnino improbabilis.

Quartum est, quod impudentiam suam Lutherus ostendit, cum Psalmi locum supra citatum dicit a nemine Catholicorum et Patrum fuisse intellectum de justitia qua Deus nos justificat ; nam et Augustinus ipse* et Lyranus** et Glossa ordinaria* sic plane interpretantur : *In justitia tua libera me*, id est, quia mea justitia, quæ nulla est, liberari non possum, tua, Deus bone, liberari exopto ; quamquam, quod ad locum illum attinet, docte Glossa ordinaria animadvertit interpretationem illam esse potius moralem, cum, secundum litteram, de justitia Dei judicantis Psalmista loquatur, quasi dicat : Cum justus sis, Domine, eripe me et *libera me* de manibus persequentium me, qui injuste me opprimunt et persequuntur. Sed ad rem.

Postquam Lutherus hoc initium suæ doctrinæ dedit, multa, quod erat consequens, per hypocrisim et mendacia fecit, ut suam stabiliret hæresim. Nam et ipsi Romano